

汉马科技集团股份有限公司

关于会计差错更正的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：汉马科技集团股份有限公司（以下简称“公司”、“本公司”或“汉马科技”）与年审会计师共同探讨后，认为 2022 年年度报告中对预计负债、应收票据事项的会计处理不恰当，需对此会计差错进行了更正，更正事项影响 2022 年年度报告合并资产负债表、合并利润表、合并所有者权益变动表及主要财务数据。根据《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》等相关规定的要求，公司于 2023 年 5 月 16 日召开了第八届董事会第二十六次会议和第八集监事会第二十三次会议，审议通过了《关于会计差错更正的议案》。现公告如下：

一、本次更正事项及原因的说明

公司于 2023 年 4 月 24 日收到上海证券交易所《关于汉马科技集团股份有限公司 2022 年年度报告的信息披露监管问询函》（上证公函【2023】0332 号）（以下简称“《问询函》”），《问询函》中提到公司 2022 年年度报告财务报表附注中披露公司按揭贷款回购业务担保未结清余额及保兑仓业务回购担保未结清余额较大，且曾存在垫付逾期按揭贷款情况，但均未计提预计负债；以及期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据中未终止确认。经公司与年审会计师共同探讨后，认为上述预计负债、应收票据事项的会计处理不恰当，公司决定对其进行调整。

根据 2023 年 5 月 16 日召开的公司第八届董事会第二十六次会议和第八届监事会第二十三次会议审议通过的《关于会计差错更正的议案》及相关决议，对 2022 年年度报告财务报表及附注涉及的相关事项进行调整，对由此导致的相关

会计差错予以更正，这些会计差错包括：

1、公司按揭贷款回购业务担保未结清余额及保兑仓业务回购担保未结清余额较大，且曾存在垫付逾期按揭贷款情况，但均未计提预计负债。根据企业会计准则，应当计提预计负债。调整后，相应分别调增预计负债、营业外支出 891,441.21 元，调减未分配利润 891,441.21 元；

2、公司 2022 年年度报告中，其中期末已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据中未终止确认的金额为 1,181,740,845.26 元。根据企业会计准则，未终止确认应收票据应当予以返回。经核对，其中应终止确认银行承兑汇票 264,730,068.05 元，未终止确认银行承兑汇票 918,890,777.21 元（新增 1,880,000.00 元）。调整后，相应分别调增应收票据 918,890,777.21 元、其他流动负债 777,950,273.77 元、短期借款 140,940,503.44 元。

二、本次更正事项对公司财务状况、经营成果和现金流量的影响

公司本次对 2022 年年度报告财务报表及附注进行差错更正的事项，符合《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的有关规定和要求，本次更正涉及财务报表及附注中部分数据，对总资产、归属于上市公司股东的净资产、归属于上市公司股东的净利润等财务数据均产生影响。本次调整涉及合并资产负债表、合并利润表、合并所有者权益变动表及主要财务数据。

（一）上述差错更正事项对汉马科技 2022 年年度报告财务报表的影响

单位：元 币种：人民币

| 报表项目 | 调整前金额 | 调整后金额 | 调整金额 |
|---------------|-------------------|-------------------|----------------|
| 资产总额 | 8,794,039,230.77 | 9,712,930,007.98 | 918,890,777.21 |
| 负债总额 | 8,563,239,431.50 | 9,483,021,649.92 | 919,782,218.42 |
| 归属于母公司所有者权益合计 | 170,442,921.03 | 169,551,479.82 | -891,441.21 |
| 利润总额 | -1,502,855,214.34 | -1,503,746,655.55 | -891,441.21 |
| 净利润 | -1,502,505,727.44 | -1,503,397,168.65 | -891,441.21 |

（二）上述 1 项差错更正对汉马科技 2022 年期初留存收益及 2022 年度净利润的影响

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 调增/减期初未分配利润 | 调增/减期初盈余公积 | 调减/增 2022 年度归属于母公司股东的净利润 |
|-------|-------------|------------|--------------------------|
| 营业外支出 | — | — | -891,441.21 |
| 合计 | — | — | -891,441.21 |

年报中合并财务报表项目注释具体更正情况如下：

更正内容 1：“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“4、应收票据”

更正前：

(1) 应收票据分类列示

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 |
|--------------|---------------|---------------|
| 银行承兑票据 | 43,214,766.70 | 53,621,400.00 |
| 商业承兑票据 | 8,708,714.71 | 15,410,291.07 |
| 减：商业承兑汇票坏账准备 | -7,085,435.74 | -3,378,755.62 |
| 合计 | 44,838,045.67 | 65,652,935.45 |

(3) 期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 期末终止确认金额 | 期末未终止确认金额 |
|--------|----------|------------------|
| 银行承兑票据 | — | 1,097,131,014.86 |
| 商业承兑票据 | — | 84,609,830.40 |
| 合计 | — | 1,181,740,845.26 |

(5) 按坏账计提方法分类披露

单位：元 币种：人民币

| 类别 | 期末余额 | | | | | 期初余额 | | | | |
|-----------|---------------|--------|--------------|----------|---------------|---------------|--------|--------------|----------|---------------|
| | 账面余额 | | 坏账准备 | | 账面价值 | 账面余额 | | 坏账准备 | | 账面价值 |
| | 金额 | 比例 (%) | 金额 | 计提比例 (%) | | 金额 | 比例 (%) | 金额 | 计提比例 (%) | |
| 按单项计提坏账准备 | 7,000,000.00 | 13.48 | 7,000,000.00 | 100.00 | — | 2,700,000.00 | 3.91 | 2,700,000.00 | 100.00 | — |
| 其中： | | | | | | | | | | |
| 按组合计提坏账准备 | 44,923,481.41 | 86.52 | 85,435.74 | 0.19 | 44,838,045.67 | 66,331,691.07 | 96.09 | 678,755.62 | 1.02 | 65,652,935.45 |
| 其中： | | | | | | | | | | |

| | | | | | | | | | | |
|------|---------------|-------|--------------|------|---------------|---------------|-------|--------------|------|---------------|
| 组合 1 | 1,708,714.71 | 3.29 | 85,435.74 | 5.00 | 1,623,278.97 | 12,430,291.07 | 18.01 | 678,755.62 | 5.46 | 11,751,535.45 |
| 组合 2 | 43,214,766.70 | 83.23 | — | — | 43,214,766.70 | 53,901,400.00 | 78.08 | — | — | 53,901,400.00 |
| 合计 | 51,923,481.41 | / | 7,085,435.74 | / | 44,838,045.67 | 69,031,691.07 | / | 3,378,755.62 | / | 65,652,935.45 |

按组合计提坏账准备:

组合计提项目: 组合 1

单位: 元 币种: 人民币

| 名称 | 期末余额 | | |
|---------|--------------|-----------|----------|
| | 应收票据 | 坏账准备 | 计提比例 (%) |
| 1 年以内 | 1,708,714.71 | 85,435.74 | 5.00 |
| 1 至 2 年 | | | |
| 2 至 3 年 | | | |
| 3 至 4 年 | | | |
| 4 至 5 年 | | | |
| 5 年以上 | | | |
| 合计 | 1,708,714.71 | 85,435.74 | 5.00 |

更正后:

(1) 应收票据分类列示

单位: 元 币种: 人民币

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 |
|---------------|----------------|---------------|
| 银行承兑票据 | 877,495,713.51 | 53,621,400.00 |
| 商业承兑票据 | 93,318,545.11 | 15,410,291.07 |
| 减: 商业承兑汇票坏账准备 | -7,085,435.74 | -3,378,755.62 |
| 合计 | 963,728,822.88 | 65,652,935.45 |

(3) 期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

单位: 元 币种: 人民币

| 项目 | 期末终止确认金额 | 期末未终止确认金额 |
|--------|----------|----------------|
| 银行承兑票据 | — | 834,280,946.81 |
| 商业承兑票据 | — | 84,609,830.40 |
| 合计 | — | 918,890,777.21 |

(5) 按坏账计提方法分类披露

单位: 元 币种: 人民币

| 类别 | 期末余额 | | | | 账面价值 | 期初余额 | | | |
|----|------|--------|------|----------|------|------|--------|------|----------|
| | 账面余额 | | 坏账准备 | | | 账面余额 | | 坏账准备 | |
| | 金额 | 比例 (%) | 金额 | 计提比例 (%) | | 金额 | 比例 (%) | 金额 | 计提比例 (%) |
| | | | | | | | | | |

| | | | | | | | | | | |
|-------------------|----------------|-------|--------------|--------|----------------|---------------|-------|--------------|--------|---------------|
| 按单项 计提坏 账准备 | 7,000,000.00 | 0.72 | 7,000,000.00 | 100.00 | — | 2,700,000.00 | 3.91 | 2,700,000.00 | 100.00 | — |
| 其中: | | | | | | | | | | |
| 按组合 计提坏 账准备 | 963,814,258.62 | 99.28 | 85,435.74 | 0.01 | 963,728,822.88 | 66,331,691.07 | 96.09 | 678,755.62 | 1.02 | 65,652,935.45 |
| 其中: | | | | | | | | | | |
| 组合 1 | 86,318,545.11 | 8.89 | 85,435.74 | 0.10 | 86,233,109.37 | 12,430,291.07 | 18.01 | 678,755.62 | 5.46 | 11,751,535.45 |
| 组合 2 | 877,495,713.51 | 90.39 | — | — | 877,495,713.51 | 53,901,400.00 | 78.08 | — | — | 53,901,400.00 |
| 合计 | 970,814,258.62 | / | 7,085,435.74 | / | 963,728,822.88 | 69,031,691.07 | / | 3,378,755.62 | / | 65,652,935.45 |

按组合计提坏账准备:

组合计提项目: 组合 1

单位: 元 币种: 人民币

| 名称 | 期末余额 | | |
|---------|---------------|-----------|----------|
| | 应收票据 | 坏账准备 | 计提比例 (%) |
| 1 年以内 | 86,318,545.11 | 85,435.74 | 0.10 |
| 1 至 2 年 | | | |
| 2 至 3 年 | | | |
| 3 至 4 年 | | | |
| 4 至 5 年 | | | |
| 5 年以上 | | | |
| 合计 | 86,318,545.11 | 85,435.74 | 0.10 |

更正内容 2: “第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“6、应收款项融资”

更正前:

(3) 期末本公司已背书或贴现但尚未到期的应收票据

| 项目 | 终止确认金额 | 未终止确认金额 |
|--------|----------------|---------|
| 银行承兑汇票 | 151,800,217.33 | — |

更正后:

(3) 期末本公司已背书或贴现但尚未到期的应收票据

| 项目 | 终止确认金额 | 未终止确认金额 |
|--------|----------------|---------|
| 银行承兑汇票 | 416,530,285.38 | — |

更正内容 3: “第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“30、递延所得税资产/递延所得税负债”

更正前：

(4) 未确认递延所得税资产明细

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 |
|--------------|-------------------------|------------------|
| 可抵扣暂时性差异： | | |
| 可抵扣亏损 | 3,520,965,025.99 | 2,430,238,053.43 |
| 应收款项可抵扣差异 | 1,228,996,314.13 | 995,374,918.43 |
| 递延收益 | 102,498,039.89 | 117,878,592.36 |
| 存货跌价准备 | 235,594,679.15 | 346,844,067.39 |
| 预提费用 | 46,751,483.63 | 54,371,748.92 |
| 应收票据坏账准备 | 7,085,435.74 | 3,378,755.62 |
| 合计 | 5,141,890,978.53 | 3,948,086,136.15 |

(5) 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

单位：元 币种：人民币

| 年份 | 期末金额 | 期初金额 | 备注 |
|-------------|-------------------------|------------------|----|
| 2022 | 75,086,483.35 | — | |
| 2023 | 113,483,345.89 | 26,438,143.22 | |
| 2024 | 155,079,615.95 | 104,585,889.59 | |
| 2025 | 606,368,618.70 | 594,169,154.90 | |
| 2026 | 350,231,846.98 | 426,759,105.08 | |
| 2027 | 286,377,451.69 | 36,780,142.55 | |
| 2028 | 68,564,818.94 | 51,644,300.01 | |
| 2029 | 54,169,772.58 | 61,154,742.79 | |
| 2030 | 431,077,377.50 | 451,348,443.64 | |
| 2031 | 711,289,114.46 | 677,358,131.65 | |
| 2032 | 669,236,579.95 | — | |
| 合计 | 3,520,965,025.99 | 2,430,238,053.43 | / |

更正后：

(4) 未确认递延所得税资产明细

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 |
|--------------|-------------------------|------------------|
| 可抵扣暂时性差异： | | |
| 可抵扣亏损 | 3,521,856,467.20 | 2,430,238,053.43 |
| 应收款项可抵扣差异 | 1,228,996,314.13 | 995,374,918.43 |
| 递延收益 | 102,498,039.89 | 117,878,592.36 |
| 存货跌价准备 | 235,594,679.15 | 346,844,067.39 |

| | | |
|-----------|-------------------------|-------------------------|
| 计提费用 | 46,751,483.63 | 54,371,748.92 |
| 应收票据坏账准备 | 7,085,435.74 | 3,378,755.62 |
| 合计 | 5,142,782,419.74 | 3,948,086,136.15 |

(5) 未确认递延所得税资产的可抵扣亏损将于以下年度到期

单位：元 币种：人民币

| 年份 | 期末金额 | 期初金额 | 备注 |
|-------------|-------------------------|-------------------------|----|
| 2022 | 75,086,483.35 | — | |
| 2023 | 113,483,345.89 | 26,438,143.22 | |
| 2024 | 155,079,615.95 | 104,585,889.59 | |
| 2025 | 606,368,618.70 | 594,169,154.90 | |
| 2026 | 350,231,846.98 | 426,759,105.08 | |
| 2027 | 287,268,892.90 | 36,780,142.55 | |
| 2028 | 68,564,818.94 | 51,644,300.01 | |
| 2029 | 54,169,772.58 | 61,154,742.79 | |
| 2030 | 431,077,377.50 | 451,348,443.64 | |
| 2031 | 711,289,114.46 | 677,358,131.65 | |
| 2032 | 669,236,579.95 | — | |
| 合计 | 3,521,856,467.20 | 2,430,238,053.43 | / |

更正内容 4：“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“32、短期借款”

更正前：

(1) 短期借款分类

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 |
|-------------|-------------------------|-------------------------|
| 质押借款 | — | 35,400,000.00 |
| 保证借款 | 678,600,000.00 | 630,500,000.00 |
| 信用借款 | 159,900,000.00 | 147,000,000.00 |
| 保证及质押借款 | — | 568,000,000.00 |
| 具有承兑义务的应付票据 | 2,341,300,000.00 | 1,510,029,005.35 |
| 保理融资-无追索权 | 19,654,416.67 | — |
| 应计利息 | 1,298,720.27 | 833,534.74 |
| 合计 | 3,200,753,136.94 | 2,891,762,540.09 |

更正后：

(1) 短期借款分类

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 |
|-------------------|-------------------------|------------------|
| 质押借款 | — | 35,400,000.00 |
| 保证借款 | 678,600,000.00 | 630,500,000.00 |
| 信用借款 | 159,900,000.00 | 147,000,000.00 |
| 保证及质押借款 | — | 568,000,000.00 |
| 具有承兑义务的应付票据 | 2,341,300,000.00 | 1,510,029,005.35 |
| 保理融资-无追索权 | 19,654,416.67 | — |
| 已贴现未到期应收票据 | 140,940,503.44 | — |
| 应计利息 | 1,298,720.27 | 833,534.74 |
| 合计 | 3,341,693,640.38 | 2,891,762,540.09 |

更正内容 5：“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“44、其他流动负债”

更正前：

其他流动负债情况：

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 |
|-----------|----------------------|---------------|
| 售后服务费 | 18,131,009.39 | 25,003,184.26 |
| 送车费 | 3,509,771.62 | 4,066,843.94 |
| 其他 | 32,066,703.83 | 44,524,753.81 |
| 合计 | 53,707,484.84 | 73,594,782.01 |

更正后：

其他流动负债情况：

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 期末余额 | 期初余额 |
|-------------------|-----------------------|---------------|
| 售后服务费 | 18,131,009.39 | 25,003,184.26 |
| 送车费 | 3,509,771.62 | 4,066,843.94 |
| 其他 | 32,066,703.83 | 44,524,753.81 |
| 已背书未到期应收票据 | 777,950,273.77 | — |
| 合计 | 831,657,758.61 | 73,594,782.01 |

其他说明：

其他流动负债 2022 年末余额较 2021 年末大幅增长，主要系本期末已背书未到期应收票据未终止确认所致。

更正内容 6：“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“50、预计负债”

更正前：

不适用。

更正后：

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 期初余额 | 期末余额 | 形成原因 |
|--------|------|------------|---------------|
| 回购担保义务 | — | 891,441.21 | 预计按揭贷款、保兑仓等损失 |
| 合计 | — | 891,441.21 | — |

更正内容 7：“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“60、未分配利润”

更正前：

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期 | 上期 |
|--------------------------|--------------------------|-------------------|
| 调整前上期末未分配利润 | — | — |
| 调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-） | — | — |
| 调整后期初未分配利润 | -2,302,091,429.72 | -965,903,857.59 |
| 加：本年归属于母公司所有者的净利润 | -1,465,514,945.93 | -1,336,187,572.13 |
| 减：提取法定盈余公积 | — | — |
| 提取任意盈余公积 | — | — |
| 提取一般风险准备 | — | — |
| 应付普通股股利 | — | — |
| 其他综合收益转入 | -11,235,000.00 | — |
| 期末未分配利润 | -3,756,371,375.65 | -2,302,091,429.72 |

更正后：

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期 | 上期 |
|--------------------------|--------------------------|-------------------|
| 调整前上期末未分配利润 | — | — |
| 调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-） | — | — |
| 调整后期初未分配利润 | -2,302,091,429.72 | -965,903,857.59 |
| 加：本年归属于母公司所有者的净利润 | -1,466,406,387.14 | -1,336,187,572.13 |
| 减：提取法定盈余公积 | — | — |
| 提取任意盈余公积 | — | — |
| 提取一般风险准备 | — | — |
| 应付普通股股利 | — | — |
| 其他综合收益转入 | -11,235,000.00 | — |
| 期末未分配利润 | -3,757,262,816.86 | -2,302,091,429.72 |

更正内容 8：“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“75、营业外支出”

更正前：

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 | 计入当期非经常性损益的金额 |
|-------------|------------|--------------|---------------|
| 非流动资产处置损失合计 | | | |
| 其中：固定资产处置损失 | | | |
| 无形资产处置损失 | | | |
| 非货币性资产交换损失 | | | |
| 对外捐赠 | | | |
| 滞纳金 | 500.23 | 356,610.97 | 500.23 |
| 违约赔偿支出 | - | 4,252,737.94 | — |
| 其他 | 499,994.44 | 1,157,352.36 | 499,994.44 |
| 合计 | 500,494.67 | 5,766,701.27 | 500,494.67 |

更正后：

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期发生额 | 上期发生额 | 计入当期非经常性损益的金额 |
|-------------|--------------|--------------|---------------|
| 非流动资产处置损失合计 | | | |
| 其中：固定资产处置损失 | | | |
| 无形资产处置损失 | | | |
| 非货币性资产交换损失 | | | |
| 对外捐赠 | | | |
| 滞纳金 | 500.23 | 356,610.97 | 500.23 |
| 违约赔偿支出 | - | 4,252,737.94 | — |
| 其他 | 1,391,435.65 | 1,157,352.36 | 1,391,435.65 |
| 合计 | 1,391,935.88 | 5,766,701.27 | 1,391,935.88 |

更正内容 9：“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“76、所得税费用”

更正前：

(2) 会计利润与所得税费用调整过程

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期发生额 |
|------------------|-------------------|
| 利润总额 | -1,502,855,214.34 |
| 按法定/适用税率计算的所得税费用 | -375,713,803.59 |
| 子公司适用不同税率的影响 | 76,955,124.88 |
| 调整以前期间所得税的影响 | 418,709.61 |

| | |
|---------------------------------------|-----------------------|
| 非应税收入的影响 | — |
| 不可抵扣的成本、费用和损失的影响 | 6,233,023.17 |
| 使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响 | — |
| 本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响 | 314,194,909.31 |
| 研发费用加计扣除 | -22,437,450.27 |
| 所得税费用 | -349,486.89 |

更正后：

(2) 会计利润与所得税费用调整过程

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 本期发生额 |
|---------------------------------------|--------------------------|
| 利润总额 | -1,503,746,655.55 |
| 按法定/适用税率计算的所得税费用 | -375,936,663.89 |
| 子公司适用不同税率的影响 | 76,955,124.88 |
| 调整以前期间所得税的影响 | 418,709.61 |
| 非应税收入的影响 | — |
| 不可抵扣的成本、费用和损失的影响 | 6,233,023.17 |
| 使用前期未确认递延所得税资产的可抵扣亏损的影响 | — |
| 本期未确认递延所得税资产的可抵扣暂时性差异或可抵扣亏损的影响 | 314,417,769.61 |
| 研发费用加计扣除 | -22,437,450.27 |
| 所得税费用 | -349,486.89 |

更正内容 10：“第十节 财务报告”之“七、合并财务报表项目注释”之“79、现金流量表补充资料”

更正前：

(1) 现金流量表补充资料

单位：元 币种：人民币

| 补充资料 | 本期金额 | 上期金额 |
|----------------------------|--------------------------|-------------------|
| 1. 将净利润调节为经营活动现金流量： | | |
| 净利润 | -1,502,505,727.44 | -1,344,610,361.56 |
| 加：资产减值准备 | 284,957,541.58 | 316,805,087.16 |
| 信用减值损失 | 496,552,882.15 | 258,316,878.98 |
| 固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧 | 318,161,134.03 | 341,422,830.15 |
| 使用权资产摊销 | 253,248.00 | — |

| | | |
|--------------------------------------|------------------------|-----------------------|
| 无形资产摊销 | 79,532,574.70 | 83,552,399.21 |
| 长期待摊费用摊销 | 369,940.80 | 393,850.23 |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失 (收益以“—”号填列) | 1,232,634.24 | -19,653,631.01 |
| 固定资产报废损失(收益以“—”号填列) | — | — |
| 公允价值变动损失(收益以“—”号填列) | — | — |
| 财务费用(收益以“—”号填列) | 102,037,195.32 | 65,771,282.75 |
| 投资损失(收益以“—”号填列) | -113,960,540.17 | -3,120,769.19 |
| 递延所得税资产减少(增加以“—”号填列) | -420,951.94 | 1,922,828.66 |
| 递延所得税负债增加(减少以“—”号填列) | -899,117.81 | 343,761.15 |
| 存货的减少(增加以“—”号填列) | 715,596,349.77 | 461,003,350.63 |
| 经营性应收项目的减少(增加以“—”号填列) | 279,360,077.54 | -54,669,226.71 |
| 经营性应付项目的增加(减少以“—”号填列) | -852,638,892.65 | 273,045,827.92 |
| 其他 | -422,227,382.20 | -17,339,819.64 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -614,599,034.08 | 363,184,288.73 |
| 2. 不涉及现金收支的重大投资和筹资活动: | | |
| 债务转为资本 | — | — |
| 一年内到期的可转换公司债券 | — | — |
| 融资租入固定资产 | — | — |
| 3. 现金及现金等价物净变动情况: | | |
| 现金的期末余额 | 299,421,837.76 | 687,925,891.66 |
| 减: 现金的期初余额 | 687,925,891.66 | 621,920,056.90 |
| 加: 现金等价物的期末余额 | — | — |
| 减: 现金等价物的期初余额 | — | — |
| 现金及现金等价物净增加额 | -388,504,053.90 | 66,005,834.76 |

更正后:

(1) 现金流量表补充资料

单位: 元 币种: 人民币

| 补充资料 | 本期金额 | 上期金额 |
|----------------------------|--------------------------|-------------------|
| 1. 将净利润调节为经营活动现金流量: | | |
| 净利润 | -1,503,397,168.65 | -1,344,610,361.56 |
| 加: 资产减值准备 | 284,957,541.58 | 316,805,087.16 |
| 信用减值损失 | 496,552,882.15 | 258,316,878.98 |
| 固定资产折旧、油气资产折耗、生产性生物资产折旧 | 318,161,134.03 | 341,422,830.15 |
| 使用权资产摊销 | 253,248.00 | — |
| 无形资产摊销 | 79,532,574.70 | 83,552,399.21 |

| | | |
|--------------------------------------|------------------------|-----------------------|
| 长期待摊费用摊销 | 369,940.80 | 393,850.23 |
| 处置固定资产、无形资产和其他长期资产的损失 (收益以“-”号填列) | 1,232,634.24 | -19,653,631.01 |
| 固定资产报废损失(收益以“-”号填列) | — | — |
| 公允价值变动损失(收益以“-”号填列) | — | — |
| 财务费用(收益以“-”号填列) | 102,037,195.32 | 65,771,282.75 |
| 投资损失(收益以“-”号填列) | -113,960,540.17 | -3,120,769.19 |
| 递延所得税资产减少(增加以“-”号填列) | -420,951.94 | 1,922,828.66 |
| 递延所得税负债增加(减少以“-”号填列) | -899,117.81 | 343,761.15 |
| 存货的减少(增加以“-”号填列) | 715,596,349.77 | 461,003,350.63 |
| 经营性应收项目的减少(增加以“-”号填列) | 279,360,077.54 | -54,669,226.71 |
| 经营性应付项目的增加(减少以“-”号填列) | -851,747,451.44 | 273,045,827.92 |
| 其他 | -422,227,382.20 | -17,339,819.64 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | -614,599,034.08 | 363,184,288.73 |
| 2. 不涉及现金收支的重大投资和筹资活动: | | |
| 债务转为资本 | — | — |
| 一年内到期的可转换公司债券 | — | — |
| 融资租入固定资产 | — | — |
| 3. 现金及现金等价物净变动情况: | | |
| 现金的期末余额 | 299,421,837.76 | 687,925,891.66 |
| 减: 现金的期初余额 | 687,925,891.66 | 621,920,056.90 |
| 加: 现金等价物的期末余额 | — | — |
| 减: 现金等价物的期初余额 | — | — |
| 现金及现金等价物净增加额 | -388,504,053.90 | 66,005,834.76 |

更正内容 11: “第十节 财务报告”之“十八、补充资料”之“1、当期非经常性损益明细表”

更正前:

单位: 元 币种: 人民币

| 项目 | 金额 | 说明 |
|--|---------------------|----|
| 非流动资产处置损益 | -1,373,682.51 | |
| 计入当期损益的政府补助(与企业业务密切相关, 按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外) | 34,093,002.30 | |
| 单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回 | 53,158,870.29 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 7,621,976.10 | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | 113,960,920.42 | |
| 减: 所得税影响额 | 37,505,088.12 | |

| | | |
|-----------|-----------------------|--|
| 少数股东权益影响额 | 214,613.54 | |
| 合计 | 169,741,384.94 | |

更正后：

单位：元 币种：人民币

| 项目 | 金额 | 说明 |
|---|-----------------------|----|
| 非流动资产处置损益 | -1,373,682.51 | |
| 计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外） | 34,093,002.30 | |
| 单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回 | 53,158,870.29 | |
| 除上述各项之外的其他营业外收入和支出 | 6,730,534.89 | |
| 其他符合非经常性损益定义的损益项目 | 113,960,920.42 | |
| 减：所得税影响额 | 37,505,088.12 | |
| 少数股东权益影响额 | 214,613.54 | |
| 合计 | 168,849,943.73 | |

更正内容 12：“第十节 财务报告”之“十八、补充资料”之“2、净资产收益率及每股收益”

更正前：

| 报告期利润 | 加权平均净资产收益率（%） | 每股收益 | |
|-------------------------|---------------|--------|--------|
| | | 基本每股收益 | 稀释每股收益 |
| 归属于公司普通股股东的净利润 | -156.87 | -2.30 | -2.30 |
| 扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 | -174.60 | -2.56 | -2.56 |

更正后：

| 报告期利润 | 加权平均净资产收益率（%） | 每股收益 | |
|-------------------------|---------------|--------|--------|
| | | 基本每股收益 | 稀释每股收益 |
| 归属于公司普通股股东的净利润 | -157.04 | -2.30 | -2.30 |
| 扣除非经常性损益后归属于公司普通股股东的净利润 | -174.68 | -2.56 | -2.56 |

三、会计师事务所就更正事项出具的专项说明

浙江天平会计师事务所（特殊普通合伙）就公司 2022 年年度报告财务报表及附注中部分明细差错更正的事项出具了《关于汉马科技集团股份有限公司 2022 年度会计差错更正事项说明专项鉴证报告》（天平审[2023]0635 号）。

四、独立董事意见

经核查，公司本次会计差错更正事项，符合《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的规定，不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情形。我们同意本次会计差错更正事项。

五、监事会意见

公司本次对 2022 年度报告财务报表及附注中部分明细差错更正的事项，符合《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 19 号——财务信息的更正及相关披露》的要求，本次对上述差错事项审议和表决程序符合法律、法规等相关制度的规定。

除上述内容补充及更正外，公司《2022 年年度报告》其他内容不变，并在本公告发布的同日披露《2022 年年度报告（修订版）》《2022 年年度报告摘要（修订版）》。由此给投资者造成的不便，公司深表歉意，敬请广大投资者谅解。

特此公告。

汉马科技集团股份有限公司董事会

2023 年 5 月 17 日